
COMUNE DI
V ICO DEL

GARGANO
PROVINCIA DI FOGGIA

CAPOFILA DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE
DISTRETTO SOCIO SANITARIO N.53 A.S.L. FG

(Cagnano Varano, Carpino, Ischitella, Isole Tremiti, Peschici, Rodi Garganico, Vico del Gargano, Vieste)
Via Michelantonio Della Salandra SNC – 71018 Vico del Gargano-Tel. 0884 994951

 e-mail: montagnadelsoleudp@tiscali.it - pec: montagnadelsoleudp@pec.it

UFFICIO DI PIANO REG. GEN. N. 377  del   04/07/2023

DETERMINAZIONE N. 45 del 04/07/2023

OGGETTO:   AZIONE  B_  SERVIZI  E  INTERVENTI  RIVOLTI  AI  BENEFICIARI
RDCQUOTA  SERVIZI  FONDO     LOTTA  ALLA  POVERTÀ  -  ATTUAZIONE  DI
TIROCINI  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  PER  BENEFICIARI  DEL  REDDITO  DI
CITTADINANZA   NUOVA  PUBBLICAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA
COSTITUZIONE  DI  UN  ELENCO  DI  SOGGETTI  OSPITANTI  E  MODELLO  DI
ISTANZA  CUP F91H18000190003 CUPF91H19000050003

VISTA l’attestazione della conformità a leggi e regolamenti della proposta di determinazione n. 431 del 
04/07/2023 a firma dei Responsabili:

- del servizio Angela Romano;
- del procedimento amministrativo Sorena Zaffarano;

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO
Premesso che

o il  D.Lgs.  n.  147/2017 ha previsto  “l'introduzione di  una misura nazionale di  contrasto alla

povertà”;

o con Decreto Interministeriale 18 maggio 2018 del Ministro del Lavoro e Politiche Sociali, di

concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, è stato adottato il Piano nazionale per

gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018-2020; 

o con il Decreto Legge n. 4 del 2019, poi convertito in legge con L. 26/2019 è stato istituito il

Reddito di cittadinanza, ”… quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia

del  diritto  al  lavoro,  di  contrasto  alla  povertà,  alla  disuguaglianza  e  all'esclusione  sociale,

nonché diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura

attraverso politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio

di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro” e viene stabilito che “Il RdC costituisce

livello essenziale delle prestazioni nei limiti delle risorse disponibili”;



o con il  Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo Piano triennale

2018-2020 per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà; 

o con D.G.R. n. 1565 del 4 settembre 2018, in attuazione a quanto disposto dal citato Decreto

interministeriale  del  18 maggio  2018, è stato  approvato il  Piano regionale  per la  lotta  alla

Povertà 2018 ad integrazione del Piano regionale delle politiche sociali approvato con D.G.R.

n. 2324 del 28/12/2017, successivamente modificato con DGR n. 518/2020;

o con Atto Dirigenziale n. 597 del 01/10/2018 la Regione Puglia ha provveduto ad accertare ed

impegnare  le  somme relative  alla  Quota  Servizi  del  Fondo Povertà  2018 da  destinare  agli

Ambiti Territoriali pugliesi, attribuendo all’Ambito territoriale di Vico del Gargano la somma

di € 245.017,16;

o con Atto Dirigenziale n. 362 del 12/05/2020 la Regione Puglia ha provveduto ad accertare ed

impegnare  le  somme relative  alla  Quota  Servizi  del  Fondo Povertà  2019 da  destinare  agli

Ambiti Territoriali pugliesi, attribuendo all’Ambito territoriale di Vico del Gargano la somma

di € 316.507,00;

o con Atto Dirigenziale n. 413 del 24/03/2021 la Regione Puglia ha provveduto ad accertare ed

impegnare  le  somme relative  alla  Quota  Servizi  del  Fondo Povertà  2020 da  destinare  agli

Ambiti Territoriali pugliesi, attribuendo all’Ambito territoriale di Vico del Gargano la somma

di € 550.108,26;

o l’azione n. 2 “Servizi e interventi rivolti ai beneficiari RdC” della “Quota servizi Fondo Lotta

alla Povertà” prevede l’attuazione di tirocini di inclusione sociale, così come programmati nel

Piano di Attuazione Locale finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  in

coerenza con i principi e gli obiettivi espressi dall’Unione Europea in materia di contrasto alla

emarginazione ed alla esclusione sociale;

o nel Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, con il quale è stato adottato il primo Piano

triennale 2018-2020 per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, per l’accesso e

la valutazione e i sostegni da individuare nel progetto personalizzato per la presa in carico dei

beneficiari della misura Reddito di Cittadinanza, sono inclusi i tirocini finalizzati all’inclusione

sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione;

o per l’attivazione dei predetti tirocini l’Ambito territoriale di Vico del Gargano ha destinato la

somma di € 16.906,18, a valere sull’annualità  2018 della Quota Servizi  del Fondo Povertà

2018, e la somma di € 15.192,34, a valere sull’annualità 2019 della Quota Servizi del Fondo

Povertà 2019;

o il  numero  massimo  di  tirocini  della  durata  di  sei  mesi  attivabili  a  valere  sulla  somma

complessiva di € 32.098,52 è pari a n. 11; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 34/2023 è stato

adottato  l’impegno  di  spesa  per  la  copertura  delle  spese  per  l’attivazione  dei  n.  11  tirocini  di



inclusione sociale per i percettori del Reddito di Cittadinanza residenti nell’Ambito territoriale di

Vico del Gargano; 

DATO ATTO, altresì, che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 35/2023

recante Azione B_ “Servizi e interventi rivolti ai beneficiari RdC” della “Quota servizi Fondo Lotta

alla Povertà”  -  Attuazione di tirocini di inclusione sociale per  i  beneficiari  del  reddito  di

cittadinanza – Approvazione Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di Soggetti Ospitanti

e modello di istanza  CUP F91H18000190003 CUPF91H19000050003” è stato pubblicato l’avviso

di che trattasi; 

DATO ATTO, infine, che a seguito della pubblicazione del predetto “Avviso” non sono pervenute

richieste di iscrizione da parte dei soggetti interessati; 

CONSIDERATO  che,  vista  la  scadenza prevista  al  31/12/2023  del  Reddito  di  Cittadinanza,  è

necessario attivare la misura dei tirocini così come previsto dall’azione n. 2 “Servizi e interventi

rivolti ai beneficiari RdC” della “Quota servizi Fondo Lotta alla Povertà”;

RITENUTO dover procedere all’adozione e nuova pubblicazione dell’avviso pubblico, prevedendo

un nuovo termine di scadenza per l’invio delle manifestazioni fissato al sessantesimo giorno 

seguente alla data di pubblicazione dell’avviso, unitamente al modello di istanza (Allegato 1) per la 

costituzione di un elenco di soggetti ospitanti presso i quali i beneficiari del reddito di cittadinanza 

dovranno svolgere le attività di tirocinio;

VISTO l’Avviso pubblico, così come modificato, per la costituzione di un elenco di soggetti 

ospitanti per la realizzazione di n. 11 tirocini di inclusione sociale per le persone beneficiare del 

Reddito di Cittadinanza residente nell’Ambito territoriale di Vico del Gargano e il modello di 

istanza allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000, ”Testo Unico delle Leggi  sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e successive mm.ii.;

VISTA  la propria  competenza, ai sensi del richiamato TUEL e della C.d.S. del 14/05/2020 di

approvazione del P.d.Z. 2018-2020 e s.m.i.; 

Per quanto sopra riportato e di propria competenza

DETERMINA

DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

DI APPROVARE per tutte le motivazioni sopraindicate e che qui si intendono riportate, l’Avviso

pubblico,  prevedendo un  nuovo termine  di  scadenza  per  l’invio  delle  manifestazioni  fissato  al

sessantesimo  giorno  seguente  alla  data  di  pubblicazione  dell’avviso,  e  il  modello  di  istanza

(Allegato 1)  per la costituzione di un elenco di soggetti  ospitanti  per la realizzazione di n. 11

tirocini  di  inclusione  sociale  per  le  persone  beneficiare  del  Reddito  di  Cittadinanza  residente

nell’Ambito  territoriale  di  Vico  del  Gargano,  allegati  alla  presente  determinazione  quale  parte



integrante e sostanziale di essa per darne adeguata pubblicità con pubblicazione sull’albo on-line del

Comune Capofila e degli altri Comuni dell’Ambito;

DI DARE ATTO che le somme per la copertura delle spese per la realizzazione e gestione dei n. 11

tirocini di inclusione sono state impegnate con la Determinazione n. 34/2023 – Reg. gen. n. 303 del

30.05.2023; 

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  2  del  decreto

legislativo  14  marzo  2013,  n.33,  oltre  che  all’albo  Pretorio,  sul  sito  internet  istituzionale  del

Comune capofila.

 Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio      Il Responsabile del Settore      
 

Angela Romano

      

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Vico del Gargano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Romano Angela in data 04/07/2023



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione

amministrativa  è  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dell'Ente  per  quindici  giorni  consecutivi  dal

04/07/2023.


